



Receitas Orçamentárias	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo d=(c-b)
Receita Corrente (I)	14.883.972,00	15.423.570,76	16.561.968,36	1.138.397,60
Impostos, Taxas e Contrib.Melhoria	402.524,00	413.729,27	541.441,01	127.711,74
Impostos	340.400,00	351.605,27	495.775,22	144.169,95
Taxas	62.124,00	62.124,00	45.665,79	-16.458,21
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuição	114.014,00	114.014,00	168.332,81	54.318,81
Contribuição Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/Ent.Priv.Serv.Soc.e de Form.Prof.	0,00	0,00	0,00	0,00
Contrib.p/o Custeio do Serv.de Ilum.Pública	114.014,00	114.014,00	168.332,81	54.318,81
Receita Patrimonial	201.903,00	201.903,00	64.255,86	-137.647,14
Explor.do Patrim.Imob.do Estado	45.225,00	45.225,00	26.383,50	-18.841,50
Valores Mobiliários	156.678,00	156.678,00	37.872,36	-118.805,64
Del.de Serv.Públ.Med.Conc.,Perm.,Aut.ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	13.722,00	13.722,00	11.906,61	-1.815,39
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	13.722,00	13.722,00	11.906,61	-1.815,39
Serviços e Ativ. Ref.à Navegação e ao Transp.	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	14.151.101,00	14.679.494,49	15.776.032,07	1.096.537,58
Transf. da União e de suas Entidades	9.323.826,00	9.551.115,35	10.252.361,29	701.245,94
Transf. dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	2.603.471,00	2.612.178,48	2.872.424,38	260.245,90
Transf. dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.223.804,00	2.516.200,66	2.651.246,40	135.045,74
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	708,00	708,00	0,00	-708,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	708,00	708,00	0,00	-708,00
Bens, Direitos e Valores Incorp.ao Patr. Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Capital (II)	3.658.814,00	3.658.814,00	8.830.877,19	5.172.063,19
Operações de Crédito	600.000,00	600.000,00	0,00	-600.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	600.000,00	600.000,00	0,00	-600.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	100.000,00	100.000,00	0,00	-100.000,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencia de Capital	2.958.814,00	2.958.814,00	8.830.877,19	5.872.063,19
Transf.da União e de suas Entidades	2.958.814,00	2.958.814,00	8.680.877,19	5.722.063,19
Transf.dos Estados e do Distr.Fed.e de suas Ent.	0,00	0,00	150.000,00	150.000,00
Transf.dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.de Outras Instit.Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transf.Prov.de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outra Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III)	18.542.786,00	19.082.384,76	25.392.845,55	6.310.460,79
Operações de Crédito/Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00



Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)	18.542.786,00	19.082.384,76	25.392.845,55	6.310.460,79
Déficit (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VIII) = (VI + VII)	18.542.786,00	19.082.384,76	25.392.845,55	6.310.460,79

Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	1.257.053,37	1.257.053,37
Superávit Financeiro	1.257.053,37	1.257.053,37
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00

Despesas Orçamentárias	Dotação			Despesas		Saldo da Dotação (j)=(f-g)
	Inicial (e)	Atualizada (f)	Empenhada (g)	Liquidada (h)	Paga (i)	
Despesas de Correntes (IX)	13.838.684,30	15.137.205,83	13.546.219,29	13.481.626,69	13.372.522,28	1.590.986,54
Pessoal e Encargos Sociais	6.958.667,37	7.943.504,07	7.813.569,64	7.813.569,64	7.792.233,24	129.934,43
Juros e Encargos Dívida	80.000,00	85.843,72	42.172,14	42.172,14	42.172,14	43.671,58
Outras Despesas Correntes	6.800.016,93	7.107.858,04	5.690.477,51	5.625.884,91	5.538.116,90	1.417.380,53
Despesa de Capital (X)	4.504.101,70	5.144.088,13	2.622.244,46	1.517.894,61	1.517.894,61	2.521.843,67
Investimentos	4.199.782,70	4.947.441,20	2.450.117,93	1.345.768,08	1.345.768,08	2.497.323,27
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	304.319,00	196.646,93	172.126,53	172.126,53	172.126,53	24.520,40
Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII)	200.000,00	58.144,17				
Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII)	18.542.786,00	20.339.438,13	16.168.463,75	14.999.521,30	14.890.416,89	4.112.830,21
Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV)	18.542.786,00	20.339.438,13	16.168.463,75	14.999.521,30	14.890.416,89	4.112.830,21
SUPERÁVIT (XVI)	0,00	0,00	10.481.435,17	0,00	0,00	0,00
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)	18.542.786,00	20.339.438,13	26.649.898,92	14.999.521,30	14.890.416,89	4.112.830,21

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Restos a Pagar não processados	Inscritos		Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de dezembro do exercício anterior (b)				
DESPESAS CORRENTES	71.619,87	92.142,84	45.251,26	45.251,26	88.511,45	30.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	71.619,87	92.142,84	45.251,26	45.251,26	88.511,45	30.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.328,77	253.303,42	162.309,03	162.309,03	93.323,16	0,00
INVESTIMENTOS	2.328,77	253.303,42	162.309,03	162.309,03	93.323,16	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	73.948,64	345.446,26	207.560,29	207.560,29	181.834,61	30.000,00

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

Restos a Pagar processados e não processados liquidados	Inscritos		Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)			
DESPESAS CORRENTES	3.083,30	213.791,77	206.824,46	8.768,65	1.281,96
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.281,96	105.800,16	103.064,82	2.735,34	1.281,96
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.801,34	107.991,61	103.759,64	6.033,31	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	25.604,93	16.835,00	16.835,00	65,00	25.539,93



INVESTIMENTOS	25.539,93	16.835,00	16.835,00	0,00	25.539,93
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	65,00	0,00	0,00	65,00	0,00
Total	28.688,23	230.626,77	223.659,46	8.833,65	26.821,89

Lucio Carlos Silva Rodrigues
Contador
CPF 027.830.876-77 - CRC MG 79122/0

Sebastiao Machado Neto
Prefeito Municipal
CPF 136.582.126-91